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JUDETUL ARAD

coMUNA covAsinr
CONSILIUL LOCAL

consiliul Local covisin! nr,319,jud.Arad, telefon:o zsz I ggsooS;
faxt 0257l385OOO; e-mail: orimariacovasint@gmail.com

HoTAnAREA NR.88
=================

din data de 19.12.2018
privind aprobarea procedurii pentru acordarea egalondrii !a platd a
impozitelor, taxelor gi a altor obligalii la bugetul local al comunei

Covising

Consiliul Local a! comunei Covisin!,
Av6nd in vedere :

- initiativa primarului comunei Covdsin!, Marius-silviu Onet,
exprimataprinexpunereademotivenr.Lo77lLo.L2.2oL8;
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialifate
a primarului prin care motiveaza necesitatea aprobarii acestei hotarari nr.
LO78/ 10.12.2O18;
!in6nd cont de prevederile:
- art, 185 alin.(6) din Legea nr, 2o7 / 2o1s privind codul de proceduri
fiscal, cu modificirile 9i completerlte ulterioare;
- art.36 alin. (2), lit.b) art.36 alin.(4) lit.d) si art.115 atin.(t) tit.b din
Legea nr. 2L5l2OO1 privind administratia publica localS, republicatd cu
modificdrile 9i completirile ulterioare;
- avizul favorabil a Comisiei pentru activit5li economico-financiare,
agriculturS,amenajarea teritoriului 9i urbanism, munci 9i proteclie
socialS;
- Cele 11 voturi pentru din numirul total de 11 consilieri in functie

"*"'T;t:il"ffifl,t:#i,l'r"i, art.115 arin.l rit.b din Lesea nr.215 tzoot
republicatS,

norAnAgre :

Art.l - Se aprobd procedura pentru acordarea egalonirii la platS a
impozitelor, taxelor 9i a altor obtigalii la bugetrd, local al comunei
Covisin!, conform Anexei nr.1 care face parte integrantd din prezenta
hotE16re

Art.2 - Cu ducerea Ia indeplinire a prevederilor prezentei hotirSri se
imputernicegte primarul comunei covdsin! 9i Biroul impozite 9i taxe.

Art. 3. - (1) Prezenta hotdrSre Se comrjnicS, in mod obligatoriu, prin
intermediul secretarului comunei, in termenul prev5zut de lege cStre:

a)primarului comunei;
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b)Institulia prefectului - Judelul Aradi
c) Compartimentul impozite 9i taxe;
(2) Prezenta hotdr6re se aduce la cunogtinf6 pubtic6, in mod

obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, in termenul prev6zut
de lege, prin afigare la sediul PrimEriei 9i publicarea pe pagina de internet,
la adresa: wwyv.primariacovasint.ro .

PRE$EDINTE DE 9EDINTA
LazEr Vasile

Marinela Ciutina

qu'*/\€ffil"
CONTRASEMNEAZA

SECRETAR

,&



Anexa nr.t la Hotir6rea nr,88lt9.L2.2OtB

Procedura oentru acordarea esalondrii la platd a impozitelor, taxelor si a
altor obliEati,i la bugetJl local al comunei Cqvdsint

Articoktl 1 Instituirea posibilit6!ii acordSrii egalonirii la plati
pentru obligaliile fiscale administrate de Compartimentul impozite gi
taxe, organul fisca! local din cadrul aparatului de specialitate a!
primarului comunei Covdsin;
Pentru obliga[iile fiscale aferente bugetului local al U.A.T, Comuna CovEsin!
administrate de Compaftimentul Impozite 9i Taxe se pot acorda, la cererea
contribuabilului, inlesniri sub forma egalonErii la platS pe o perioadE de cel mult 3

ani, in condiliile prezentei hot5rSri a Consiliului Local,
Articolul 2 Beneficiarii egalondrii

1. Prezenta hotE16re a Consiliului Local se aplic5 contribuabililor, persoane fizice
9i persoane juridice de drept public sau privat, indiferent de modul de organizare
a acestora.
2. in scopul apliclrii prevederilor prezentei hot516ri a Consiliului Local, asocierile
fHrE personalitate juridic5 care, potrivit legii, au calitatea de contribUabil sunt
asimilate persoanelor juridice.

Articolul 3 Obiectul egalon5rii
1. Egalonarea la plat5 se acord5 pentru toate obligafiile fiscale administrate de
Compaftimentul Impozite 9i Taxe, inscrise in certificatul de atestare fiscalS dacb
sunt indeplinite condi[iile prev5zute' de prezenta hot516re.
2. Egalonarea la plat6 nu se acord5 pentru:
a) obligaliile fiscale ?n sumS total5 mai micS de 2000 lei in cazul persoanelor
fizice 9i 5000 lei in cazul persoanelor juridice;
b) obligaliile fiscale care au f5cut obiectul unei egalon5ri acordate ?n temeiul
prezentei hot5r6ri, care 9i-a pierdut valabititatea;
c) obligafiile fiscale administrate de Compartimentul Impozite 9i Taxe exigibile
dupi data eliber5rii certificatului fiscal;
d) obligafiile fiscale care la data eliber5rii certificatului de atestare fiscalS intr5
sub incidenfa art. L67 din Codul de procedurE fiscalS, in limita sumei de
rambursat/de restituit/de plat5 de la buget;
e) creanlele stabilite de alte organe fiscale 9i transmise spre recuperare
Compartimentului Impozite 9i Taxe, potrivit legii, cu excepfia amenzilor care se
fac venit la bugetul local.
3. Egalonarea la plat5 nu se acord5 pentru obligafiile fiscale stabilite prin acte
administrative fiscale care, la data eliberirii certificatului de atestare fiscal5, sunt
suspendate in condiliile art.14 sau art.15 din Legea contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modific5rile 9i completirile ulterioare, .1

+. in cazul in care suspendarea executbrii actului administrativ fiscal inceteaz5
dupE data com,unicErii dispozifiei de egalonare, organul fiscal comunic5
contribuabilului o ingtiinlare de plat5 privind obligafiile fiscale de plat5.
5. Perioada de egalonare la plat5 va fi stabilit5 in funcfie de cuantumul obligaliilor
fiscale, astfel:
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Anexa nr.1la Hotdr6rea nr.8alt9l2zltl % 

'a- a) pentru sume cuprinse intre 2001 lei - 5000 lei perioada de egalonare este de
1 an;

; b) pentru sume cuprinse intre 5001 lei - 15000 lei perioada de egalonare este de
2 ani;
c) pentru sume peste 15000 lei perioada de egalonare este de 3 ani.
5.2. in cazul persoanelor juridice:
a) pentru sume cuprinse intre 5001 lei - 25000 lei perioada de egalonare este de
1 an;
b) pentru sume cuprinse intre 25001 lei - 100000 lei perioada de egalonare este
de 2 ani;
c) pentru sume peste 100000 lei perioada de egalonare este de 3 ani.

Articolul 4 Condilii de acordare
1. Pentru acordarea egalonErii la plat5 a obligafiilor fiscale, contribuabilii trebuie
sE indeplineasc5 cumulativ urmStoarele condifii :

a) situalia fiscalS a contribuabilului sE corespund5 cu realitatea, respectiv sE fie
conforml cu inregistr5rile efectuate in eviden[a fiscalS;

\_ b) sE se afle in dificultate generat5 de lipsa temporar5 de disponibilit5li b5negti 9i
si aibe capacitate financiarE de plat5 pe perioada de egalonare. Aceste situatii se
apreciaz5 de organul fiscal potrivit alin.1 lit.a)
c)s5aib5constituit5garan!iapotrivitart.8dinprezentaprocedurE;
d) sE nu se afle in procedura insolvenlei;
e) sE nu se afle in dizolvare potrivit prevederilor legale in vigoare;
f) sE nu li se fi stabilit r5spunderea potrivit legislafiei privind insolvenfa gilsau
r5spunderea solidarS, potrivit prevederilor art.25 9i art.26. Prin excepfie, dac|
actele prin care s-a stabilit rEspunderea sunt definitive in sistemul cEi'lor
administrative 9i judiciare de atac, iar suma pentru care a fost atras5
r5spunderea a fost achitat5, condilia se consider5 indeplinitS.
2. Condifia prevSzut5 la alin.1 lit.a) trebuie indeplinit5 pdnE la data eliber5rii
certificatului de atestare fiscalS.

Articolul 5 Cererea de acordare o

1. Cererea contribuabilului de acordare a egalonHrii la plat5, denumit5 in
continuare cerere, se depune la registratura PrimEriei comunei Cov5sin[, sau se.v trimite prin pogt6 cu confirmare de primire.
Cererea de acordare a egalonErii la plat5 a obligaliilor fiscale va cuprinde
urmEtoarele elemente:
a) datele de identificare a contribuabilului: denumire/numele 9i prenumele
acestuia, a/a le reprezentantulu i lega l/reprezentantu lui fisca l/im puternicitu lui,
dacE este cazul, domiciliul fiscal, codul de identificare fiscalS, numErul de
telefon/fax al acestora, adresa de e-mail, precum 9i numele, prenumele gi

calitatea celor care reprezint5 contribuabilul in relafia bu te(ii;
b) perioada pentru care se solicit5 egalonarea la plat5, exprimat5 in luni gi

motivarea acesteiai 'r:o

c) suma totalS pentru care se solicit5 egalonare la plat5, defalcat5 pe tipuri de
impozite, taxe 9i alte sume datorate bugetului local, pe obligafii fiscale principale
9i accesorii; :

d) justificarea st5rii de dificultate generate de lipsa temporarE de disponibilitSli
. b5negti 9i cauzele acesteia;
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e) data gi semnEtura contribuabilului/reprezentantului legal/imputernicitului

precum 9i gtampila dac6 este cazul'

2. Cererea contribuabilului se solu[ioneaz6 de organul fiscal, in termen de cel

mult 60 zile de la data inregistrarii acesteia, prin emiterea unei dispozilii de

aprobare sau de respingere a cererii de acordare a egalonfirilor la plata

obligafiilor fiscale, dupE caz, conform modelelor prev5zute in Anexa nr' 1 ;i
resfectiv Anexa nr. 2 la prezenta Procedur5'

3. La cererea de acordare a egarondrii ra prat5 a obrigaliiror fiscale se anexeaz5

declarafia pe proprie rSspundere a contribuabilului din care s5 reiasS c5 nu se

aflS in procedura insolvenfei potrivit prevederilor Legii nr' 85/2006 privind

procedura insotuengei, cu modificdrile 9i completfirile ulterioare, c5 nu se afl5 in

dizolvare, potrivit prevederilor legale in vigoare 9i c6 nu i s-a stabilit

r5spunderea, potrivit art. 138 din Legea nr. 85/2006, cu modificSrile 9i

complet6rile ulterloare, gi/sau r5spunderel solidarS, potrivit prevederilor art' 25

Si art.ZO din Codul de procedurE fiscalS'

i. 
-in -.urrt 

persoanelor fizice, la cererea de acordare a egalon6rii la plata

obligafiilor fiscale se anexeazS 9i urmStoarele documente:

a) copie de pe actul de identitate valabil, respectiv buletinuucartea de identitate

dup5 caz;
b)copiedepecertificatuldec5s5torie;'ll-]I..t-.:..l.
c) acte prin care se dovedesc veniturile contribuabilului pe ultimele 6" luni

anterioare depunerii cereriide acordare a egalonSrii la plata obligaliilor fiscale

(adeverinla oe saLriat in care s5 se precizeze perioada pentru care este angajat

iolicitantul, cupon de pensie, fi96 fiscalS etc')

d) garanfia constituitd conform art'B din prezenta procedurS'

;. i; lazut persoanelor iuridice, la cererea de acordare a egalon5rii la plata

obligafiilor fiscale se anexeazS 9i urmStoarele documente:

a) copia ultimei situafii financiare anualS depusS la Administrafia Finan[elor

Publice; -r^,
ui-ritrlUa incas6rilor 9i pl5filor pe ultimele 6 luni anterioare datei

cererii de acordare a egalonErii la plata obligafiilor fiscale, conform

prev6zut in Anexa nr.3 la prezenta Procedurb;

c) copia ultimei balan[e de verificare;

d) programul de restructurare sau de redresare financiari semnat de

reprezentantul tegal al contribuabilului, care va conline 9i argumentarea

posibilitSfii pl5[ilor pe perioada solicltatb la egalonare;

e) situafia privind indicatorii orientativi 9i alte informafii prevSzute in Anexa nr'4

la prezenta ProcedurS;
f) garan[ia constituitE conform art' 8 din procedurS'

articolul 6 Etiberarea certificatului de atestare fiscalS

1. Organul fiscal elibereazS, din oficiu, certificatul de atestare fiscalS pe care il

comunicE contribuabilului
Z, Certificatul de atestare fiscata se elibereazb in ter'hren de cel mult 5 zile

lucrbtoare de la data intregistr6rii cererii'

3. Certificatul de itestare-fiscal5 cuprinde obligaliile fiscale exigibile..existente.in

sold la data eliber5rii acestuia. Termenul poate fi Irelungit pSnE la 10 zile

lucr5toare, in vederea realiz5rii corirpens56ii prev5zute la pct'9 al prezentului

articol,

depunerii
modelului
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4, Nu se inscriu in certificatul de atestare fiscalS sumele reprezent6nd obligalii
fiscale stabilite prin acte administrative fiscale a cSror executare este suspendat5
in condi[iile art. L4 9i art. 15 din Legea contenciosului administrativ nr.
554/2OO4, cu modificSrile 9i complet5rile ulterioare.
5. Atunci c6nd exist5 diferenle intre sumele solicitate de c5tre contribuabil in
cerere 9i cele inscrise in certificatul de atestare fiscal5, se procedeaz5 la punerea
in acrod a acestora.
6, Prin exceplie de la prevederile art. 159 alin.2 din Codul de procedur5 fiscalS,
certificatul de atestare fiscalS are valabilitate pSnE la data emiterii dispoziliei de
admitere/respingere a cererii de egalonare la plat5.
7. DupE primirea cererii de acordare a. egalonErilor la plat5 a obligafiilor fiscale,
organul fical verific5 :

a) dac5 cererea conline elementele prev5zute la art.5;
b) dac5 cererea este insolit5 de documentele prev5zute la art.5;
c) dac5 situalia fiscalS a contribuabilului corespunde cu realitatea;
d) existenla unor sume de rambursat/de restituit/de plat5 de la buget.
8. tn situalia in care nu sunt indeplinite condifiile prev5zute la Zlin.l, organul
fiscal indrumt contribuabilii in privinfa drepturilor 9i obligafiilor ce le revin in
cursul procedurii de acordare a inlesnirilor la plat5.
f. in situalia in care a/au fost emisS/emise decizia/deciziile de rambtrrsare/de
restituire 9ilsau acte de individualizare a obligafiilor de plat5 de la buget, organul
fiscal efectueaz5 inregistrarea compens5rii potrivit art. L67 din Codul de
procedurE fiscalS, inainte de eliberarea certificatului de atestare fiscalS.
10. 1n vederea solulionErii cererii de acordare a egalonSrilor la plat5 a obligaliilor
fiscale 9i a stabilirii sumelor care vor face obiectul acestora, organul fiscal
elibereazS, din oficiu, certificatul de atestare fiscalS. Acesta se elibereaz5 in dou5
exemplare: un exemplar se comunicd contribuabilului, iar un exemplar se
arhiveaz5 de c5tre organul fiscal la dosarul egalonErii.
11. in cazul in care exist5 diferenle intre sumele solicitate de c5tre contribuabil
in cerere 9i cele inscrise in certificatul de'atestare fiscalS, organul fiscal solicitS,
in scris, prezentarea contribuabilului la sediul sEu pentru clarificarea situa[iei
fiscale a acestuia. Solicitarea se transmite solicitantului odatE cu certificatul de
atestare fiscalS. Dispozifiile art.56 din Codul de procedur5 fiscalS se aplic5 in
mod corespunz5tor.
t2. DupE clarificarea neconcordanfelor, organul .fiscal intocmegte in dou5
exemplare un proces-verbal de punere de acord, conform modelului prev5zut in
Anexa nr.5 la prezenta ProcedurE. Un exemplar al procesului-verbal de punere
de acord 9i al certificatului de atestare fiscalS se comunic6 contribuabilului, iar un
exemplar al acestora se arhiveaz5 de c5tre organul fiscal la dosarul egalonErii.
13, Termenul de clarificare a neconcordanlelor este cie cel mult 15 zile de la data
comunicirii certificatului de atestare fiscalS. Termenul de solutionare a cererii se
prelungegte in mod corespunz5tor. ,1

ArticolulZ Modul de solutionare a cererii
1. Cererea contribuabilului se analizeaz5 de c5tre Compartimentul Impozite 9i
Taxe gi se solu[ioneaz5 prin emiterea dispoziliei de egalonare la plat5 sau a

dispoziliei de respingere a cererii de egalonare la plat5, dup5 caz.

I
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2. Cuantumul 9i termenele de plat5 a ratelor de esalonare se stabilesc prin
grafice de egalonare, care fac parte integrant5 din dispozifia de esalonare la
plat5.
3. Cererea se solu[ioneaz5 prin dispozifie de respingere ln oricare dintre
urmEtoarele situaf ii:
a) in cazul cererilor depuse pentru obligaliile prev5zute la art,3 alin.2;
b) nu sunt indeplinite condi[iile de acordare prev5zute la art. 4 alin.1;
c) contribuabilul nu depune documentele justificative necesare solulionErii
cererii;
d) cererea 9i documentele aferente nu prezint5 nici o modificare fa!5 de condiliile
de acordare a egalonErii la plat5 dintr-o cerere anterioarE care a fost respins[.
4. DupE eliberarea certificatului de atestare fiscalS, organul fiscal verificd
incadrarea cererii in prevederile prezentei hot516ri 9i comunicS contribuabilului
dispozifia de admitere sau respingere privind egalonarea la platfi, dup[ caz.
5. Procedura de emitere a dispozitiei de egalonare la plat5 ori a dispoziliei de
resPingere a cererii de acordare a egalonErii la plat5 a obligatiilor fiscale:
5.1. Compartimentul Impozite 9i Taxe, prin funcfionarii de specialitate,
analizeazE cererile de acordare a egalon5rii la plata obligafiilor fiscale.
5'2. DupH eliberarea certificatului de atestare fiscalS, organul fiscal verificS:
a) dac5 sunt indeplinite condifiile prevEzute la art.4 alin. 1 din prezelta
Proced ur5;
b) dac5 cererea de acordare a egalon5rilor la plat5 a obligafiilor fiscale confine
obligafiile de plat5 prev5zute la art.3 alin. 2 9i alin.3 din prezenta procedurE.
5.3. Indeplinirea condiliei prev5zut5 la art.4 alin.1 lit.b) din prezenta procedurd,
referitoare la dificultatea generat5 de lipsa temporarE de disponibilit5li bEnegti 9i
capacitate financiarE de plat5 pe perioada de egalonare, se analizeaz5 gi se
stabilegte de organul fiscal pe baza documentelor referitoare la incas5rile 9i
pl5!ile pe ultimele 6 luni anterioare depunerii cererii de acordare a egalon5rilor la
platE a obligafiilor fiscale, a programului de restructurare sau de redresare
financiarE prezentat de contribuabil ori a altor informaf ii 9i/sau documente
relevante prezentate de contribuabil sau definute de organul fiscal. ln aceastd
analiz5 sunt relevante evolufia pozitiv5 a capacitSf ii financiare de platfi pe
perioada egalon5rii, precum 9i sustenabilitatea acesteia,
5.4. tn cazul persoanelor juridice, la stabilirea dificult5lii generate de lipsa
temporar5 de disponibilitS[i bEnegti se pot avea in vedere 9i indicatorii orientativi,
precum 9i alte informafii prev5zute in Anexa nr.4 la procedurS.
5.5. DupE verificarea condifiilor prev5zute la pct. 5.2., organul fiscal, in cel mult
45 zile de la eliberarea certificatului de atestare fiscalS, intocmegte un referat
privind indepli n irea/neindepl in irea acestor condilii.
5.6. Referatul prev6zut la pct. 5.5. insolit de doiumentele justificative, se
inainteaz5 primarului comunei CovEsinI in vederea emiterii dispoziliei de
admitere/respingere a cererii de acordare a egalonErilor+la plata obligafiilor
fiscale.
5.7. Prin dispozifia de admitere se stabilegte perioada de egalonare, data p6nE la
care este valabilS garanlia in cazul in care aceasta este constituit5 sub forma
scrisorii de garanlie bancarS, precum 9i cuantumul garanfiei, cu menfionarea
sumelor egalonate la plat5.
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Anexa nr.l !a Hot6rdrea nr,88l L9.t2,2OLg

5.8. tn cazul in care contribuabilul constituie garantie sub forma scrisorii de
garantie bancarS, dispozilia de egalonare la plat5 a obligaliilor fiscale se emite in
5 exemplare, iar cel de-al treilea exemplar se comunicE bEncii emitente a
garanliei.
5.9. Egalonarea la platS se acord5 pe num5r de luni, pe o perioad6 de cel mult 3
ani, prin emiterea dispoziliei de egalonare la plat5 a obligafiilor fiscale. NumErul
de luni este dat de numErul de rate de egalonare.
5.10. Perioada de egalonare la plat5 a obligaliilor fiscale se stabilegte in funcfie
de cuantumul obligaliilor fiscale care se egaloneaz5 la plat5 9i de capacitatea
financiarE de platE a contribuabilului.
5.11. Termenul de plat5 a ratelor de egalonare este data de 15 a fiec5rei luni.
Prima rat6 din graficul de egalonare la plat5 are termenul de plat5 data de 15 a
lunii urm5toare emiterii dispozifiei de egalonare la plat5 a obligafiilor fiscale.
5.L2. tn cuprinsul dispoziliei de egalonare la plat5 a obliga!iilor fiscale se
precizeazE care sunt obligafiile de plat5 accesorii aferente obliga[iilor fiscale
principale egalonate,
5.13. Dispozilia de respingere a cererii de acordare a egalon5rilor la plat5 a
obligaliilor fiscale se emite in urm5toarele situafii:
a) pentru obligaliile prev5zute la art.3 alin.2 din prezenta procedurS, ori de cSte

b) nu sunt indeplinite condiliile de acordare prevEzute la art.4 alin.1 din prezenta
ProcedurS;
c) contribuabilul nu depune documentele justificative necesare solufionErii
cererii;
d) cererea de acordare a egalon5rilor la platE a obligaliilor fiscale 9i documentele
aferente nu prezint5 nici o modificare fa!5 de condi[iile de acordare a inlesnirilor
la plat5 prev5zute intr-o cerere anterioar5, care a fost respins5.
5.14. Inaintea emiterii dispozifiei de respinge a cererii de acordare a egalonSrilor
la plat5 a obligafiilor fiscale, organul fiscal efectueaz5 audierea contribuabilului
potrivit art.9 din Codul de procedurE fiscalS. fn acest caz, organul fiscal va
intocmi un proces-verbal de audiere.
5.15. Dispozifia de admitere/respingere a cererii de acordare a egalonSrilor la
plat5 a obligaliilor fiscale se emite in 4 exemplare; dintre care un exemplar se
comunic5 contribuabilului iar un exemplar se arhiveazS de organul fiscal la
dosarul egalon5rii

Articolul 8 Garanlii
1. Pentru acordarea egalonErii la platS a obligafiilor fiscale, contribuabilii trebuie
sE constituie garanfii, cu exceplia instituliilor publice, astfel cum sunt definite
prin Legea nr. 50012002 privind finanlele publice, cu modific6rile gi complet5rile
ulterioare sau prin Legea nr. 273/2006 privind finan[ele publice locale, cu
modific5rile 9i complet6rile ulterioare, dup5 caz.
2. Garanliile pot consta in: &
a) mijloace b5negti consemna.le pe numele contribuabilului la dispozilia organului
fiscal, la o unitate a Trezoreriei Statului;
b) scrisoare de garanlie bancarS;
c) incheierea unui contract de ipotec5 sau gaj in favoarea organului fiscal
competent pentru executarea obligaliilor fiscale ale contribuabilului pentru care

1-{)2
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exist5 un acord de egalonare la plat5, avSnd ca obiect bunuri proprietate a unei
terfe persoane, libere de orice sarcini.
3. Pot forma obiect al garanliilor constituite potrivit alin.2 numai bunurile mobile
care nu au durata normalS de funclionare expiratS, potrivit legii nr. Ls/Lgg{
privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale gi necorporale,
republicatS, cu modificdrile 9i complet5rile ulterioare.
4. Bunul ce constituie obiect al garanfiei prev5zute la alin.2 lit. c) nu poate sE
mai constituie obiect al unei garanlii pentru egalonarea la plat5 a obligafiilor unui
alt contribuabil.
5. Nu se constituie garanlii in cazul in care valoarea bunurilor proprietatea
contribuabilului deja sechestrate de organul fiscal acoperS valoarea prev5zut5 la
alin. 9 sau alin. 10, dup5 cazt cu condi[ia prezent6rii unui raport de evaluare cu
valori actualizate ale bunurilor sechestrate la data depunerii cererii. Dispoziliile
alin.7 sunt aplicabile in mod corespunzEtor.
6. tn situafia in care valoarea bunurilor deja sechestrate de organul fiscal nu
acoperE valoarea prev5zutE la alin. 9 sau alin.10, dup5 cazt contribuabilul
constituie garanfie pentru diferenfa de valoare neacoperitS.
7, Bunurile oferite drept garanlie potrivit alin,2 lit.c) se evalueaz6 de un expert
evaluator independent, autorizat conform legii, care intocmegte un raport de

B. Pentru bunurile oferite drept garanlie potrivit alin.2 lit, c) , contribuabilul
depune la organul fiscal competent, ln termen de cel mult 30 zile de la data
depunerii cererii, raportul de evaluare 9i alte documente stabilite prin prezenta
ProcedurS.
9. tn cazul persoanelor fizice, garanliile constituite sub formele prev5zute- la
alin.2 trebuie sE acopere o sumE egalS cu dou5 rate medii de egalonare,
reprezent6nd obligafii bugetare locale egalonate 9i majorEri de intSrziere
calculate, in cazul egalon5rilor la plat5.
10, in cazul persoanelor flice 9i juridice, garanf iile constituite sub formele
prev5zute la alin.2 trebuie sE acopere 100o/o din totalul creanfei bugetare pentru
care s-a acordat inlesnirea.
11. Perioada de valabilitate a scrisorii de garanfie bancarE trebuie sE fie cu cel
pulin 3 luni mai mare decSt scadenfa ultimei rate din egalonarea de plat5.
L2. Compartimentul Impozite 9i Taxe elibereaz5 garanfiile dupE comunicarea
dispoziliei de finalizare a egalonErii la plat5, prevSzutS la art.9 alin.4.
13. tn cazul in care contribuabilul constituie garanfie sub forma scrisorii de
garanfie bancarS, aceasta trebuie sE cuprind5 urmEtoarele elemente:
a) denumirea b5ncii emitente;
b) data emiterii scrisorii de garanfie 9i perioada de valabilitate a acesteia. tn
acest caz, scrisoarea trebuie sE aib5 menliunea cE' perioada de valabilitate a
acesteia este cu cel pulin 3 luni mai mare decdt scadenla ultimei rate din
egalonarea la plat6; rg

c) valoarea scrisorii de garanfie bancarS; .

d) obiectul pentru care se elibereaz6 scrisoarea de garanfie bancarS;
e) semn5turile autorizate conform competenlelor stabilite; .

0 angajamentul ferm al b5ncii emitente de .a pl6ti suma stabilitS, in mod
necondifionat gi irevocabil, la solicitarea organului fiscal.

il9
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14. in cazul bunurilor oferite drept garanlie potrivit art.B alin.2 lit.c) din prezenta
procedurS, oferta contribuabilului este insolit5 de urm5toarele documente:
a) actul de proprietate asupra bunului;
b) raportul de evaluare a bunului;
c) extrasul de carte funciarE actualizat, in cazul bunurilor imobile;
d) figa mijloacelor fixe.
15. Raportul de evaluare se intocmegte de un expert evaluator independent,
autorizat in condifiile legii, iar costul evaluErii se suport5 de c5tre contribuabil. tn
cazul bunurilor imobile, raportul de evaluare va cuprinde 9i valoarea orientativ[
stabilit5 prin expertiza intocmit5 de camera notarilor publici,
16. tn cazul in care bunurile contribuabilului oferite drept garanlie sunt deja
sechestrate de organul fiscal numai pentru obligafiile fiscale ce formeazE obiect
al inlesnirilor la plat5, iar valoarea acestora acoper5 valoarea prev5zut5 la alin.9
sau alin. 10, contribuabilul are obligafia de a prezenta, in termen de 30 zile de la
data inregistr5rii cererii, raportul de evaluare 9i celelalte documente prev5zute in
prezenta hot5rSre pentru bunurile oferite drept garanlie potrivit art. 8 alin.2
lit.c).
17. Compartimentul Impozite gi Taxe elibereaz5 garanfiile in cel mult 15 zile de
la data comunicErii dispoziliei de finalizare a egalonErii de plat5.

Articolul 9 Condiliile de mentinere a valabilitetii egalon5rii lb platd
1. Egalonarea la platE acordat5 pentru obligafiile fiscale ?9i menline valabilitatea
in urmdtoarele condifii :

a) sE se declare 9i sE se achite, potrivit legii, obligaliile fiscale administrate de
Compartimentul Impozite 9i Taxe cu termene de plat5 incepdnd cu data
comunic6rii dispoziliei de egalonare la plat5, cu respectarea cuantumului 9i a
termenelor de plat5 din graficul de egalonare;
b) sE se achite obligafiile fiscale administrate de Compartimentul Impozite 9i
Taxe, scadente la data comunic5rii dispoziliei de egalonare la plat5 9i care nu fac
obiectul egalon5rii la plat5, in termen de cel mult 90 zile de la data comunic5rii

c) sE se achite, in termen de cel mult 90 de zile de la data comunic5rii dispoziliei
de egalonare la plat5, obligafii nestinse la data comunicErii dispozifiei, altele
dec6t obligafiile care fac obiectul egalonErii la plat5 ;i pentru care au fost
comunicate somafii;
d) sE se achite, in termen de 30 de zile, obligafiile fiscale devenite scadente dupE
data comunicSrii dispozifiei de egalonare, potrivit termenelor legale de plat5,
inclusiv major5rile calculate dupE termenul scadent;
e) sE se achite, in termen de cel mult 30 de zile de la data comunic5rii ingtiin!5rii
de plat5, obliga!iile fiscale stabilite in acte administrative fiscale ce au fost
suspendate in condiliile art. 14 sau art.15 din legea nr.544/2004, cu modific5rile
gi complet5rile ulterioare 9i pentru care suspendarea execut5rii actului
administrativ fiscal a incetat dupE data comunic5rii dispogjliei de egalonare de

f) sE se achite sumele pentru care s-a stabilit rbspunderea potrivit prevederilor
art. 138 din Legea nr. 85/2006, cu modificbrile 9i complet5rile ulterioare, gilsau
r5spunderea solidarE potrivit prevederilor art. 25 9i art.26 din Codul de
procedurE fiscalS, in cel mult 30 de zile de la'data stabilirii r5spunderii, pentru
creanlele stabilite dupE comunicarea dispozifiei de egalonare;
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g) sE nu intre sub incidenfa uneia dintre situafiile prev5zute la art.4 alin.1 lit. d)
qi e).
2. in sensul alin.1 lit. c), prin obligafii nestinse la data comunicErii deciziei 9i
pentru care au fost comunicate somalii se infelege: creanle care se recupereazd
de Compartimentul Impozite gi Taxe.
3. ln situafia in care termenele prev5zute la alin.1 se implinesc dup5 data
finaliz5rii egalonErii la plat5, obligafiile fiscale trebuie stinse pAnE la data
finalizErii egalonErii de plat5.
q. In situafia in care sumele egalonate la plat5 au fost stinse in totalitate gi au
fost respectate condiliile prev5zute la art.9 alin.1 din prezenta ProcedurS, se
emite, in patru exemplare, dispozilia de finalizare a egalon5rii Ia plat5 a
obligafiilor fiscale, conform modelului prev5zut in Anexa nr.6. Un exemplar al
acestei dispozifii se comunic5 contribuabilului iar un exemplar se arhiveazd de
organul fiscal la dosarul inlesnirii de plat5,

Articolul 1O Majordri de int6rziere
1. Pe perioada pentru care au fost acordate egalonSri la plat5, pentru obligaliile
fiscale egalonatela plat5, cu excepfia celor prevEzute la art.173 alin,2 din Codul
de procedur5 fiscalS, se datoreaz5 9i se calculeaz5 major5ri de int6rziere, la nivel
stabilit potrivit art. 183 din Codul de procedurE fiscalS,
2. Major5rile de int6rziere se datoreaz5 9i se calculeaz5 pentru fiecare"rat5 din
graficul de egalonare la plat5, potrivit dispoziliei de egalonare la plat5, incepdnd
cu data emiterii dispoziliei de egalonare la plat5 si p6ni la termenul de plat5 din
grafic.
3. Prevederile art. L24r din Codul de procedurb fiscalS sunt aplicabile de la data
depunerii cererii de esalonare la plat5 9i pSnE la emiterea dispozifiei de egalonare
la plat5, major5rile de int6rziere fiind evidentiate in prima rat5 din graficul de
egalonare sau in fiecare rat5 din graficul de egalonare, dupE caz.

Articolul 11 Pierderea valabilit6tii egalon5rii la plat5 9i consecinlele
pierderii acesteia
1. Egalonarea la plat5 i9i pierde valabilitatea la data la care nu sunt respectate
dispozifiile art.9 alin,1. tn acest sens se emite o dispozilie de constatare a
pierderii valabilitSfii egalon5rii la plat5, care se comunicd contribuabilului.
2. Pierderea valabilitSfii egalon5rii la plat5 atrage inceperea sau continuarea,
dupb cazt a executprii silite pentru intreaga sumE nestinsS.
3. In cazul in care se constat5 neindeplinirea uneia d.intre condiliile prev5zute la
art,9 alin.ldin ProcedurS, se va emite, in patru exemplare, dispozilia de
constatare a pierderii valabilitSlii egalonErii la plat5 a obligaliilor, conform
modelului prev5zut in Anexa nr.7la ProcedurS, Un exemplar al acestei dispozilii
se comunicE contribuabilului iar un exemplar se arhiveazd de organul fiscal la
dosarul inlesnirii de plat5

Articolul 12 Executarea garanliilor
tn cazul pierderii valabilitSfii egalon5rii la plat5, organul fisqal execut5 garanliile
in contul obligafiilor fiscale rEmase nestinse, potrivit prevederilor Codului de
procedurS fiscalS.

Articolul 13 Suspendarea execut5rii silite i

1. Pentru sumele care fac obiectul egalon5rii l.a plat5 a obligaliilor fiscale nu
?ncepe sau se suspendS, dupb caz, procedura' de executare silitS, de la data
comunic5rii dispozifiei de egalonare la plat5.

4
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2. Odat5 cu comunicarea dispoziliei de egalonare la plat5 cEtre contribuabil,
organul fiscal comunicS, in scris, bEncilor la care contribuabilul are deschise
conturile bancare 9i/sau terfilor poprili care delin/dato reazd sume de bani
contribuabilului m5sura de suspendare a executErii silote prin poprire.
3. tn cazul prev5zut la alin.2, suspendarea execut5rii silite prin'poprire bancarE
are ca efect incetarea indisponibilizSrii sumelor viitoare provenite din incas5rile
zilnice in conturile in lei 9i in valutS, incep6nd cu data 9i ora comunic5rii c5tre
institufiile de credit a adresei de suspendare a executErii silite prin poprire.
4. Sumele existente in cont la data gi ora comunic5rii adresei de suspendare a
execut5rii silite rEm6n indisponibilizate, contribuabilul put6nd dispune de acestea
numai pentru efectuarea de pl5!i in scopul:
a) achit5rii obligafiilor prev5zute in graficul de esalonare la plat5, precum 9i a
obligafiilor prevEzute la art.9 din procedurS;
b) achit5rii drepturilor salariale.
5. In cazul terlilor poprifi, suspendarea execut5rii siliste are ca efect incetarea
indisponibiliz5rii sumelor datorate de acegtia contribuabilului, atSt a celor
prezente, c6t 9i a celor viitoare, pdnE la o nou5 comunicare din partea organului
fiscal privind continuarea m5surilor de executare silit5 prin poprire.
6. MEsurile de executare silit5 incepute asupra bunurilor mobile 9i/sau imobile
proprietatea contribuabilului se suspendE de Ia data comunicErii disp<iziliei "deegalonare la plat5.

Articolul 14 Regimul special al obligaliitor fiscale de a ciror platd
depinde menlinerea autorizafiei, acordutui sau a altui act administrativ
similar
1. Pentru contribuabilii care au solicitat egalonarea la plat5 9i care trebuie-sE
achite obligafiile fiscale ?ntr-un anumit termen pentru a se menline autorizafia,
acordul ori alt act administrativ similar, autoritatea competent5 nu
revocS/suspend5 actul pe motiv de neplat5 a obligaliilor fiscale la termenul
prev5zut in legislafia specificS, iar garanliile constituite nu se execut5 p6nE la
solufionarea cererii de acordare a egalontrii la platd.
2. ln situalia in care cererea de acordare a egalon6rii la plat5 a fost respinsd,
contribuabilii prev5zuli la alin.1 trebuie sE achite obliga[iile fiscale de a cEror
plat5 depinde men[inerea autorizaliei, acordului ori a altui act administrativ
similar in scopul menlinerii actului.

Articolul 15 Calcularea termenelor
1. Termenele stabilite prin prezenta ProcedurS, cu excepfia celui prevSzut la art.6
alin'2, se calculeazE pe zile calndaristice incep6nd cu ziua imediat urmEtoare
acestor termene 9i expird la ora 24,00 a ultimei zile a termenelor.
2. tn situafia in care termenele prevdzute la alin.1 sfSrgesc intr-o zi de
sbrb5toare legalS sau c6nd serviciul este suspendat, aiestea se vor prelungi p6ni
la sfdrgitul primei zile de lucru urmEtoare.

^ Articolul 16 Dispozilii finale &
1. In cazul in care perioada cuprins5 intre data dispoziliei de epalonare la platfi 9i
data comunicSrii acesteia s-au stins obliga[iile fiscale prin orice modalitate
prev5zut5 de lege, care sunt cuprinse in suma ce face obieetul egalonbrii la plat5, ;

cu sumele respective se considerb a fi f6cut5 o plat5 anticipat5, fErE modificarea
graficului de egalonare, tn cel mult 10 zile d6 la data emiterii dispoziliei de
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egalonare a obligaliilor fiscale, organul fiscal va informa contribuabilul cu privire' la aceast5 opera[iune.
' 2. In situalia in care, p6n5 la emiterea dispozifiei de egalonare la platd, se

constat5 cH s-au stins mai mult de 50o/o din obligaliile fiscale ce fac obiectul
egalonErii la plat5, la cererea contribuabilului, organul fiscal elibereaz5 un nou
ceftificat de atestare fiscalS, caz in care prevederile prezentei proceduri se aplic[
in mod corepunz5tor.
3. Contribuabilul poate plSti 

^ 
anticipat, parlial sau total, sumele cuprinse in

graficul de egalonare la plat5. in acest caz, contribuabilul notific5 organului fiscal,
prin cerere, intenlia de a stinge anticipat aceste sume. tn cazul achit5rii
anticipate pa$iale, organul fiscal ingtiinfeaz5 contribuabilul, p6n6 la urm5torul
termen de plat5 din graficul de egalonare, cu privire la stingerea sumelor
datorate in contul urmitoarelor rate de egalonare aprobate p6n5 la concurenfa
cu suma achitatS.
4. fn situalia in care se sting anticipat mai mult de 6 rate din graficul de
egalonare la plat5, organul fiscal, din oficiu, reface graficul de egalonare, p6nE la

\- urm5torul 
^termen de plat5 a ratelor, cu respectarea perioadei de egalonare

aprobate. ln acest caz, ratele ce fac obiectul stingerii anticipate.sunt exigibile la
data pl5!ii sau la data emiterii dispozifiei de rimbursare, dupE caz. Noul grafic de
egalonare se comunic5 contribuabilului prin dispozilie de modificare a dispozjfiei
de egalonare la plat5 a obligaliilor fiscale, potrivit modelului prevEzut in Anexa
nr.8.
-45. In cazul respingerii cererii de acordare a egalonErii la plat5, contribuabilul
poate depune o nou5 astfel de cerere in termen de 12 luni de la data comunic5rii
dispozi[iei de respinegere a cererii,
6. Dispoziliile prezentei Proceduri se completeaz5 in mod corespunz5tor cu
prevederile Codului de procedurE fiscalS.

PREgEDINTE DE gEDINTA
Lazir VasileI

I
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CONTRASEMNEAZA
SECRETAR

Marinela Ciutina
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Anexa nr.1 la procedurd

DISPOZITIA NR.

a Consilului

solicitE

cu modificdrile si completirile ulterioare;
Local CovSsin! privind aprobarea procedurii

din data de
privind egalonarea la plat5 a obligatiilor fiscale ale bugetului loca! a! comunei

Covisin! pentru contri buabil ul_

Primarul comunei Covdsint,
Tinind cont de:

-'cererea inregistratd sub nr. prin care contribuabilul
egalonarea la plat5 a obligaliilor fiscale datorate citre bugetul comunei Covdsint;
- certificatul de atestare fiscal5 nr_;
- referatulintocmit de Compaftimentul Impozite siTaxe sub nr.

Av6nd in vedere prevederile:
- Legii nr.207120t5, Codul de procedur6 fiscal5,
- H.C.L. nr.J
pentru acordarea esalondrii la platS;

In temeiul art.68 alin.(1) din legea nr.21512001, republicatS, cu modificirile si
complet5rile ulterioare' f,

DISPUNE:

Art.l. Se
=======

acordi egalonarea Ia platd pentru contribuabilul
pe o perioadd de _ luni a obligaliilor fiscale exigibile

existente in sold la data eliberirii ceftificatului de atestare fiscali, in sumi total5
de 

- 

Iei, reprezent6nd (se menlioneazi denumirea obligaliei fiscale, totatul
din care obligalie fiscal5 principalS 9i obligalii fiscale accesorii).

Aft.2. Cuantumul 9i termenele de plati a ratelor de egalonare se stabilesc
prin graficul de egalonare, care face pafte integrantd din prezenta dispozilie.

Aft.3. impotriva prezentei dispozilii se poate formula contestalie, in
condiliile Legii nr. 54412OO4, republicati, cu modificdrile 9i completirile
ulterioare, la Seclia de contencios administrativ 9i fiscal din cadrul Tribunalului
Arad.

Aft.4. Cu ducerea !a indeplinire a prezentei dispozilii se incredinleazi
Compaftimentu! Impozite giTaxe 9i se comunici cu:
-contribuabil;
-Institulia Prefectulu i- J udelulu i Arad;
- Compaftimentul Impozite 9i Taxe.

PRIMAR Avizat pentru legalitate
SEGRETAR

/_,
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Anexa nr.2 la procedure

DrsPozrTIA NR._
din data de _

privind respingerea cererii de egalonarea la platd a obligaliilor fiscale ale
bugetului local al comunei Covisin! pentru contribuabilul

Primarul comunei Covisin!,
Tindnd cont de:

- cererea inregistratd sub nr. prin care contribuabilul solicitb
egalonarea la plati a obligaliilor fiscale datorate citre bugetul comunei Cov5sin!;
- ceftificatul de atestare fiscal5 nr i

- referatul intocmit de Compartimentul Impozite si Taxe sub nr.
Av6nd in vedere prevederile:

- Legii nr.207120t5, Codul de procedurd fiscal5, cu modific5rile si completbrile ulterioare;

\_ - H.C.L. nr.J a Consilului Local Covdsin! privind aprobarea procedurii
pentru acordarea esalonirii la platS;

In temeiul aft.68 alin.(1) din legea nr.2L5l200t, republicatS, cu modific5rile si

DISPUNE:
=======

Aft.l. Se respinge cererea de egalonare !a plat5 a obligaliilor fiscale pentru
contribuabilul motivat de faptul c5
(se menlioneazd motivele pentru care se respinge cererea precum 9i temeiulde
drept).

Aft.2. impotriva prezentei dispozilii se poate formula contestalie, in
condifiile Legii nr. 54412OO4, republicat5, cu modificdrile 9i completSrile
ulterioare, la Seclia de contencios administrativ 9i fiscal din cadrul Tribunalului
Arad. ,l

Aft.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei dispozilii se incredinleazi
Compaftimentul Impozite giTaxe 9i se comunici cu:

!-'. -contribuabil;
-Institulia Prefectului- J udetu lu i Arad;
- Compaftimentul Impozite 9i Taxe.

PRIMAR Avizat pentru legalitate
SECRETAR

j\
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Anexa nr. 3 la proceduri

srTuATrA
incasirilor 9i plilitor pe ultimele 6 luni anterioare datei depunerii cererii

de acordare a egalondrii la platd a obligaliilor fiscale

Nr

crt

Elemente de analizS Ian Feb
Iun

Apr Ma
i

Iun
:,,

Aug Sept Oct Nol Dec Tot
al

0 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 t2 13 14
1 I Sold

disponibilitifi la
inceoutul lunii

2. II Total incasiri
(3+6+7+8+9+1O+

11)
3. Incas6ri de la clienti
4. Numerar
5. Incas5ri chirii
6. Incasari alte creante
7. Avansuri de la clienti
8. Dobiinzi bonificate
9. Credite acordate
10 Sume depuse
11 Sume depuse de

asociati ca aport la
capital sau titlu de
imprumut pentru

firmE
t2 III Total oltti
13 PlatA catre furnizori
L4 Numerar
15 Virament
16 Pl5[i avans cStre

furn izori
L7 Salarii (nete)
1B Chirii
19 Alte cheltuieli

(energie, telefon,
comhr rctihil\

20 Impozit pe profit, alte
imnozite ci tave

21 RambursEri de credite
22 PlSti de dob6nzi
23 Pl6ti de alte datorii
24 DisponibilitSli la

finele lunii I+II-III
25 Deficit de numerar

r+II-III<O
26 Excedent de

numerar I+II-
rII>O

'}}d

/, t-(or,*{-a 1.4



TLl
Anexa nr.1 la Hotirirea nr.88/19.12.2018

i

Anexa nr. 4 la proceduri

Indicatori orientat-ivi

I. Indicatori orientativi
1. Deficit/excedent de numerar
2. Capitaluri proprii negative
3. indatorare financiarE calculat5 ca raport

Total datorii

I LT::.:_1?:::::l T::1 r :: :i :: :::: : : T:: I x 1 0 0
Cifra de afaceri

4. Lichiditate globalS

Active circulante
Lr- -------

Datorii totale sub 1 an

5. Solvabilitate

Total active
s---------

Total datorii

II. ALTE INFORMATTI
1. Situalia soldurilor din conturile bancare pentru ultima lun5 Inchis5
2. Situafia soldurilor din conturi]e de numerar pentru ultima lun5 inchis5
3.Situa}iasoldurilorconturilor462,459,542pentruultimalun5inchis5
sintetic Ai analitic pentru: administratori, asociali, acfionari, directori
4. Situafia soldurilor conturilor 4O9,232,234 pentru ultima lun5 inchisH

'fs
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Anexa nr.1 la Hotirirea nr.88/19.12.201g

Anexa nr. 5 la proceduri

PROCES VERBAL DE PUNERE DE ACORD

tncheiat ast5zi
La sediul Compartimentului Impozite gi Taxe - Prim5ria comunei Covfisinf

Subsemnatul.,.. avdnd funclia de in
cadrul Compartimentului Impozite 9i Taxe din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Cov5sin[, am procedat la clarificarea neconcordan[elor

::r:::::: ::::: : ::: :: iHT:T [.': ::::: :: ::i;1:;;,]i,:' i: ";#:r Ji,[:ii J;
din data de depus5 de contribuabilul

::::::::::::::::::::: ii, il; ;::::::::::::::: :: 
certificatur de atestare fiscars nr

Drept urmare am constatat cE petentul i..,.,r. figureaz5
in evidenla fiscalS cu urm5toarele obligalii care vor face obiectul inlesnirilor de
plat6:

Alte menliuni:
Obiectiile contribuabilului :

Contribuabil - Compartiment Impozite 9i Taxe

'I.{
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Anexa nr.1 la Hotir6rea nr.88l L9.L2.2018

Anexa nr.6 la procedura

DrsPozlTrA NR

din data de
privind finalizarea egalon5rii la plati a obligaliilor fiscale ale bugetului local al

comunei Covisin! pentru contribuabilul_

Primarul comunei Cov5sint,
Tindnd cont de:

- Dispozilia nr. a primarului comunei Cov5sin! privind acordarea egalondrii
la plat5 a obligaliilor fiscale pentru contribuabilul
- referatulintocmit de Compartimentul Impozite giTaxe sub nr. privin
finalizarea egalon5rii la platb a obligaliilor fiscale pentru contribuabilul

AvSnd in vedere prevederile:
- Legii nr.207120L5, Codul de proceduri fiscal5, cu modificdrile si complet5rile ulterioare;
- H.C.L. nr. _) a Consilului Local Cov5sin! privind aprobarea procedurii
pentru acordarea egalonbrii la plat5;

In temeiul at,68 alin.(1) din legea nr.2L5l200l, republicatS, cu modific5rile si
completirile ulterioare: r

DISPUNE:
=======

Att.l. Se constatii finalizarea egalonirii la plati a obligatiilor fiscale pentru
contribuabilul incep6nd cu data de motivat
de faptul cd sumele egalonate Ia plati au fost stinse in totalitate gi au fost
respectate condiliile de menlinere a valabilitSlii egalonirii la plati previzute !a
aft. 10 alin. 1 din H.C.L. nr. _l A Consiliului Local Covisint
privind aprobarea procedurii pentru acordarea egalondrii la plat5.

Aft.2. impotriva prezentei dispozilii se poate formula contestafie, in
condifiile Legii nr. 54412OO4, republicatS, cu modificdrile gi completirile
ulterioare, la Secfia de contencios administrativ 9i fiscal din cadrul Tribunalului
Arad.

Art.3, Cu ducerea la indeplinire a prezentei dispozilii se incredinleazi
Compaftimentul Impozite 9i Taxe 9i se comunici cu:
-contribuabil;
-Institufia Prefectulu i- J udegulu i Arad;

- Compaftimentul Impozite 9i Taxe.

PRIMAR Avizat pentru legalitate
SECRETAR

/*L PI U'AP 17



Anexa nr.lla Hotir6rea nr.88lL9,L2.2oLB 
"12y

Anexa nr.7 Ia proceduri

DISPOZITIA NR.

-=========
din data de _

privind constatarea pierderii valabilitSlii egalonirii la platd a obligaliilor fiscale
alebugetuluilocalalcomuneiCov5sin!pentrucontribuabilu!-

Primarul comunei Covbsint,
Tin6nd cont de:

- Dispozilia nr. a primarului comunei Cov5sin! privind acordarea egalonirii
la platd a obligaliilor fiscale pentru contribuabilul
- referatul intocmit de Compartimentul Impozite 9i Taxe sub nr. privind
pierederea valabilitSlii egalon5rii la plati a obligaliilor fiscale pentru contribuabilul

Avdnd in vedere prevederile:
- Legii nr.207120t5, Codul de proceduri fiscal5, cu modificirile si completdrile ulterioare;
- H.C.L. nr.J a Consilului Local Cov5sin! privind aprobarea procedurii
pentru acordarea egalonirii la plati;

tn temeiul arl.68 alin.(1) din legea nr.2l5l2OOL, republicat5, cu modificirile 9i
completirile ulterioare:

DISPUNE:
=======

constatd cd egalonarea la platd a obligaliilor fiscale pentru
acordati prin Dispozifia nr. _/_ a

primarului comunei Covisint gi-a' pierdit valabilitatea incepind cu data"de
motivat de faptu! ci

Aft.2. tmpotriva prezentei dispozilii se poate formuta contestafie, in
condiliile Legii nr. 54412OO4, republicatS, cu modificdrile 9i completirile
ulterioare, la Seclia de contencios administrativ 9i fiscal din cadrul Tribunalului
Arad. \

Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei dispozilii se incredinleazi
Compartimentul Impozite gi Taxe 9i se comunici cu:
-contribuabil;
-InstitufiaPrefectului- Judelulu i Arad;
- Compaftimentul Impozite giTaxe.

PRIMAR Avizat pentru legalitate
SECRETAR

Art.1. Se
contribuabilul

+ frU'^/-" 18
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Anexa nr.1 la Hotirarea nr,gglLg.LZ,Zltg

Anexa nr.8 Ia proceduri

DrsPozITrA NR._
=============
din data de _

privind modificarea dispoziliei de egalonare la plati a obligafiilor fiscale ale
bugetului local al comunei Covisin! pentru contribuabilul_

Primarul comunei Cov5sint,
Tin6nd cont de:

- Dispozitia nr. a primarului comunei Covdsint privind acordarea esalon5rii
Ia plat5 a obligaliilor fiscale pentru contribuabilul
- referatul intocmit de Compartimentul Impozite giTaxe sub nr. privind
modificareaDispozi!ieinr./-privinde9alonarealap|at5aobliga!iilor
fiscale pentru contribuabilul_

Av6nd in vedere prevederile:
- Legii nr.20712015, Codul de proceduri fiscal5, cu modificirile si complet5rile ulterioare;
- H.C,L. nr.J. a Consilului Local Cov5sint privind aprobarea procedurii
pentru acordarea esalonSrii la plat5;

In temeiul art,68 alin.(1) din legea nr.2l5l200t, republicatS, cu modific5rile 9i
complet5rile ulterioare:

DISPUNE:
=======A]t.1.Semodific5art.19iart.2dinDispozi!ianr,-l-a

primarului comunei Covisin!, astfel:o Art,l, Se acotdd egalonarea la platd pentru contribuabilul
pe o perioadd de _ luni a obligaliilor fiscale exigibite

existente in sold la data eliberdrii certificatului de atestare fiscald, in sumd totatd
de 

- 

lei, reprezentfind (se menlioneazd denumirea obtigatiei fiscale, totatut
din are obligalie frsald principald gi obligalii fiscale accesorii),

Art.2. Cuantumul 9i termenele de platd a ratelor de egalonare se stabilesc
prin graficul d3 egalonare, are face parte integrantd din prezenta dispozifie,"

Att.2. Impotriva prezentei dispozilii se poate formula contestalie, in
condiliile Legii nr. 54412OO4, republicat6, cu modificirile 9i completdrile
ulterioare, la Seclia de contencios administrativ 9i fiscal din cadrul Tribunalutui
Arad.

Att.3. Cu ducerea Ia indeplinire a prezentei dispozilii se incredinleazi
Compaftimentul Impozite 9i Taxe 9i se comunicd cu:
-contribuabil;
-Institufia Prefectul u i- J udelulu i Arad;

- Compaftimentul Impozite 9i Taxe.

li
Avizat pentru legalitate

SECRETAR

/3

PRIMAR
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